

FONDAZIONE FRANCESCO BIANCHINI

Sede in Palermo - Via Emerico Amari n. 11 piano 12

c/o Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Palermo

Fondo di Dotazione versato Euro 50.000,00

Codice Fiscale: 05838050820

Bilancio di esercizio al 31/12/2017

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Bilancio al 31/12/2017

STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO | 31/12/2017 | 31/12/2016 |
|---|---------------|---------------|
| A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI | 0 | 0 |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | 750 | 1.125 |
| II - Immobilizzazioni materiali | 0 | 0 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | 2.000 | 2.000 |
| Totale immobilizzazioni (B) | 2.750 | 3.125 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I - Rimanenze | 0 | 0 |
| II - Crediti | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 3.194 | 4.274 |
| Totale crediti | 3.194 | 4.274 |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0 | 0 |
| IV - Disponibilità liquide | 76.961 | 57.051 |
| Totale attivo circolante (C) | 80.155 | 61.325 |
| D) RATEI E RISCONTI | 0 | 0 |
| TOTALE ATTIVO | 82.905 | 64.450 |

STATO PATRIMONIALE

| PASSIVO | 31/12/2017 | 31/12/2016 |
|--|---------------|---------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | |
| I - Capitale | 50.000 | 50.000 |
| II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni | 0 | 0 |
| III - Riserve di rivalutazione | 0 | 0 |
| IV - Riserva legale | 0 | 0 |
| V - Riserve statutarie | 0 | 0 |
| VI - Altre riserve | 9.298 | 7.527 |
| VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | 0 | 0 |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo | 0 | 0 |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio | 19.653 | 1.771 |
| Perdita ripianata nell'esercizio | 0 | 0 |
| X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio | 0 | 0 |
| Totale patrimonio netto | 78.951 | 59.298 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | 0 | 0 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 0 | 0 |
| D) DEBITI | | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 3.954 | 5.152 |
| Totale debiti | 3.954 | 5.152 |
| E) RATEI E RISCONTI | 0 | 0 |
| TOTALE PASSIVO | 82.905 | 64.450 |

CONTO ECONOMICO

| | 31/12/2017 | 31/12/2016 |
|---|---------------|---------------|
| A) VALORE DELLA PRODUZIONE: | | |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 22.000 | 10.900 |
| 5) Altri ricavi e proventi | | |
| Contributi in conto esercizio | 33.000 | 39.000 |
| Altri | 64 | 2.001 |
| Totale altri ricavi e proventi | 33.064 | 41.001 |
| Totale valore della produzione | 55.064 | 51.901 |
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE: | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 0 | 3.133 |
| 7) per servizi | 34.092 | 35.260 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni: | | |
| a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 375 | 375 |
| a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 375 | 375 |
| Totale ammortamenti e svalutazioni | 375 | 375 |
| 14) Oneri diversi di gestione | 179 | 10.742 |
| Totale costi della produzione | 34.646 | 49.510 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) | 20.418 | 2.391 |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI: | | |
| 16) altri proventi finanziari: | | |
| d) proventi diversi dai precedenti | | |
| altri | 44 | 5 |
| Totale proventi diversi dai precedenti | 44 | 5 |
| Totale altri proventi finanziari | 44 | 5 |
| 17) interessi e altri oneri finanziari | | |
| altri | 35 | 7 |
| Totale interessi e altri oneri finanziari | 35 | 7 |
| Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis) | 9 | -2 |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE: | | |
| Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19) | 0 | 0 |
| Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) | 20.427 | 2.389 |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate | | |
| Imposte correnti | 774 | 618 |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 774 | 618 |
| 21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO | 19.653 | 1.771 |

Nota Integrativa al bilancio consuntivo chiuso al 31/12/2017
redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

PREMESSA

Il bilancio d'esercizio, predisposto al 31/12/2017, che viene sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, rileva un avanzo di gestione pari ad Euro 19.653, al netto di imposte dell'esercizio di Euro 774, che trova iscrizione nel Patrimonio netto.

Esso risulta composto dallo "Stato Patrimoniale", dal "Rendiconto della Gestione", dalla Nota Integrativa" e corredato dalla "Relazione del Collegio dei Revisori", Organo a cui è demandato il controllo contabile e la revisione del bilancio.

Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, integrato dai riferimenti indicati nel principio contabile relativo alla preparazione e presentazione del bilancio degli Enti no Profit, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), tenendo conto delle peculiarità della Fondazione quale ente senza scopo di lucro.

La Fondazione Francesco Bianchini è stata costituita il 07 luglio 2009 con atto Notaio Giovanni Luigi Lunetta di Palermo, Repertorio n. 32911, Raccolta n. 1103.

La Fondazione non ha scopo di lucro, non può distribuire utili e persegue esclusivamente finalità di valorizzazione della professione degli iscritti all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, come configurata dall'Ordinamento professionale e dalle norme di legge ad esso preposte, mediante il costante aggiornamento e perfezionamento tecnico-scientifico e culturale dei Dottori e Ragionieri Commercialisti e degli Esperti Contabili, nonché la formazione degli aspiranti Dottori Commercialisti e Esperti Contabili.

I progetti e le attività svolte dalla Fondazione, saranno di seguito descritte nel paragrafo dedicato alle *"Informazioni sul rendiconto di Gestione"*.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

CRITERI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità dell'Ente;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;

- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- seguire il principio di chiarezza al fine di poter consentire all'utilizzatore del bilancio una comprensione, senza ambiguità, della natura e del contenuto delle poste;
- seguire il principio di correttezza nella redazione del bilancio, a tal fine sono state scelte le norme contabili ritenute più idonee al fine di rappresentare la realtà della Fondazione;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Il bilancio è stato redatto anche in conformità alle raccomandazioni emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, in particolare dalla Commissione Aziende Non Profit.

Nel seguito, per le voci più significative, vengono esposti i criteri di valutazione e i principi contabili adottati

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene, con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti effettuati.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

Partecipazioni immobilizzate

Le partecipazioni immobilizzate, quotate e non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti

ritenuti inesigibili.

Crediti tributari

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 750 (€ 1.125 nel precedente esercizio).

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a Euro 2.000 (2.000 nel precedente esercizio).

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a Euro 3.194 (€ 4.274 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

| | Valore nominale | Fondo svalutazione | Valore netto |
|----------------------|-----------------|--------------------|--------------|
| Verso clienti | 6.010 | 3.000 | 3.010 |
| Tributari | 141 | | 141 |
| Verso altri | 43 | | 43 |
| Totali | 6.194 | 3.000 | 3.194 |

La voce "Crediti verso clienti", per un importo totale di € 6.010, accoglie i crediti verso clienti esistenti alla data del 31/12/2017 ed è costituito in prevalenza dall'Associazione Altera Quaestio per un ammontare di € 6.000, soggetto destinatario dei servizi svolti dalla Fondazione.

Tale credito è stato opportunamente svalutato, per un importo pari ad € 3.000, nella considerazione di una limitata possibilità ad incassarlo.

I crediti tributari sono costituiti da:

- € 13 ritenute subite a titolo di acconto dell'imposta sul reddito;
- € 128 credito IRAP maturato al 31/12/2017.

La voce "Crediti v/altri" accoglie una quota di € 43, per crediti vantati nei confronti dell'Istituto INAIL.

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | 4.230 | -1.220 | 3.010 | 3.010 | 0 | 0 |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante | 1 | 140 | 141 | 141 | 0 | 0 |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | 43 | 0 | 43 | 43 | 0 | 0 |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante | 4.274 | -1.080 | 3.194 | 3.194 | 0 | 0 |

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 76.961 (€ 57.051 nel precedente esercizio).

Nella tabella, di seguito illustrata, la voce "depositi bancari e postali" è costituita da:

- Conto corrente attivo di corrispondenza Credito Siciliano per € 76.890.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali | 55.694 | 21.196 | 76.890 |
| Denaro e altri valori in cassa | 282 | -211 | 71 |
| Altre disponibilità | 1.075 | -1.075 | 0 |
| Totale disponibilità liquide | 57.051 | 19.910 | 76.961 |

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 78.951 (€ 59.298 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

| | Valore di inizio esercizio | Altre destinazioni | Incrementi | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|--------------------|------------|-----------------------|--------------------------|
| Fondo di Dotazione | 50.000 | 0 | 0 | | 50.000 |
| Avanzo esercizi 2010-2013-2014-2015 | 7.527 | 0 | 1.771 | | 9.298 |
| Avanzo dell'esercizio precedente | 1.771 | -1.771 | 0 | | 0 |
| Avanzo dell'esercizio | 0 | 0 | 0 | 19.653 | 19.653 |
| Totale Patrimonio netto | 59.298 | -1.771 | 1.771 | 19.653 | 78.951 |

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 3.954 (€ 5.152 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Acconti | 2700 | -2.700 | 0 |
| Debiti tributari | 2452 | 1.502 | 3.954 |
| Totale debiti | 5.152 | -1.198 | 3.954 |

I debiti tributari comprendono:

- Iva a debito maturata nel quarto trimestre 2017 pari ad € 2.620;
- Imposta Ires dovuta per l'anno d'imposta 2017 pari ad € 284;
- Ritenute fiscali operate sulle prestazioni di lavoro autonomo, periodo dicembre 2017, pari ad € 1.050.

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata superiore a 5 anni |
|-------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|
| Acconti | 2.700 | -2.700 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Debiti tributari | 2.452 | 1.502 | 3.954 | 3.954 | 0 | 0 |
| Totale debiti | 5.152 | -1.198 | 3.954 | 3.954 | 0 | 0 |

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO DI GESTIONE

ONERI

Gli oneri corrispondono ai costi sostenuti dalla Fondazione nel periodo di riferimento sia per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali che per il supporto per gestire l'attività commerciale. Tali oneri sono registrati secondo il principio della competenza economica e rappresentati secondo la loro area di gestione.

PROVENTI

Sono costituiti dai proventi istituzionali (raccolta fondi) e dai proventi per attività commerciale (corsi di formazione a pagamento) oltre i contributi ricevuti per sponsorizzazioni, effettuate nell'anno 2017, durante lo svolgimento di alcuni eventi. Tali proventi sono rappresentati nelle rispettive aree gestionali di competenza.

Dalla contrapposizione fra proventi ed oneri del Conto della Gestione emerge un avanzo di gestione pari ad Euro 19.653, che rappresenta il positivo consuntivo dell'attività posta in essere dalla Fondazione.

Le attività svolte dalla Fondazione Bianchini nel corso del 2017, sono state oggetto di conferenze, eventi formativi, convegni, etc. e di corsi di formazione, approfondimento e specializzazione in materie che costituiscono oggetto della professione dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, con lo scopo di valorizzare la figura professionale degli iscritti all'Ordine attraverso un costante lavoro di aggiornamento e ricerca, il tutto con grande attenzione agli orizzonti futuri della specializzazione che sarà la sfida per il futuro della professione.

Durante il corso del 2017 si sono svolti i seguenti eventi,

17-18 marzo 2017: Forum sul Bilancio 2016.

Relatori: Prof. Michele Vietti, Prof. Raffaele Marcello, Prof. Michele Pizzo, Prof. Alberto Stagno D'Alcontres, Prof. Raffaele D'Alessio, Dott. Ernesto Gatto, T.Col. Omar Salvini;

21,22 e 27 giugno 2017 – 3,5,10 luglio 2017 – 12,15,19,21,26 e 28 settembre 2017:

3° Corso di alta formazione specialistica per gestori della crisi da sovraindebitamento, in collaborazione con l'Università degli Studi di Palermo, e l'Ordine dei Dottori Commercialisti di Palermo;

Relatori: Prof. F. Piraino, Prof. F. Pace, Prof. C. Bavetta, Prof. C. Vergara, Avv. A. Zabbia, Dott.ssa G. Cucinella, Prof. S. Tomaselli, Prof. S. Cincimino, Dott. G. Galante, Dott.ssa R. Vacca, Prof. C. Cammalleri, Prof. R. Pignatone, Prof. M. Costa, Dott. E. Lombardo, Dott. F. Ruscetta, Dott. A. Pulvirenti, Dott. M. Gentile, Dott. A. Coglitore, Dott. P. Nicoletti.

16 giugno 2017: Il Passaggio Generazionale in collaborazione con l'Associazione Alumni Bocconi Sezione di Palermo;

Relatori: Dott. N. La Barbera, Prof. F. Quarato, Dott. F. Iaconetti, Prof. S. Tomaselli, Dott. R. Ruggeri, Dott. A. Morettino, Dott. D. Scalia.

26 ottobre 2017 – 7 Novembre 2017: Le norme del codice di procedura civile applicabili nel processo tributario, Relatore Prof. Salvatore Sammartino;

9,16,23,30 novembre 2017 – 5 dicembre 2017: Corso di formazione in Revisione Legale - 1° Ciclo;

Relatori: Dott. D. Merlino, Dott. M. Calì, Dott. R. Agnello, Dott. E. Gatto, Prof. M. Perrino, Avv. E. Sorgi.

6,20 ottobre 2017: Seminario "Bilancio per Giuristi" con il Patrocinio della Scuola Superiore della Magistratura struttura territoriale di formazione distretto di Palermo.

Relatori: Prof. R. Marcello, Prof. M. Battaglia, Dott. F. Escheri.

27 aprile 2017 – 3,15,16,18,22,29,31 Maggio 2017,5,7,12,14 giugno 2017:

Corso Tirocinanti 2017 tenuto presso il nostro Ordine.

Relatori: I colleghi, F. Escheri, N. La Barbera, S. Natoli, A. Cimino, MT Majmone, E. Provenzani, G. Marino, S. Musso, A. Gulì, L. Foresta, A. La Marca, F.P. Trapani, E. Gatto, C. Pillitteri, A. Coglitore, A. Mariolo, A. Barbera, D. Gagliardi, F. P. Merendino, S. Infantino ed inoltre il Dott. S. Forastireri ed il Prof. S. Sammartino.

Oneri del rendiconto di gestioneOneri da attività istituzionale

Gli oneri delle attività istituzionali, al netto delle imposte e degli oneri finanziari, ammontano complessivamente ad € 19.563.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

| Descrizione | Importo |
|---|---------------|
| Affitto sale convegni | 1.830 |
| Servizi assistenza Hostess | 500 |
| Onorari relatori | |
| Spese traferte relatori | 2.568 |
| Servizi organizzazione convegni | 268 |
| Servizi amministrativi e logistici per eventi formativi | 9.500 |
| Spese telefoniche e servizi internet | 855 |
| Spese postali | 15 |
| Spese cancelleria, realizzazione stampe | 552 |
| Rimborso spese Consiglio Direttivo | 623 |
| Spese di rappresentanza e omaggi | 1.490 |
| Spese bancarie | 208 |
| Spese varie | 28 |
| Beni strum.li inf € 516 | 573 |
| Amm.to costi pluriennali | 375 |
| Oneri diversi di gestione | 178 |
| Totale | 19.563 |

Oneri da attività commerciale

Gli oneri delle attività commerciali comprendono i costi per l'organizzazione dei corsi di formazione professionale a pagamento che si sono svolti nell'anno 2017, per un importo totale di € 15.081.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

| escrizione | Importo |
|---|---------------|
| Affitto sale convegni | 7.500 |
| Servizi assistenza Hostess | 750 |
| Spese traferte relatori | 6 |
| Servizi organizzazione convegni | 880 |
| Servizi amministrativi | 3.000 |
| Spese cancelleria, realizzazione stampe | 298 |
| Spese di rappresentanza e omaggi | 2.647 |
| Totale | 15.081 |

Oneri finanziari

Gli oneri finanziari si riferiscono ad interessi passivi su debiti v/Erario, per un importo di Euro 35.

Proventi del rendiconto di gestione

Proventi da attività istituzionale

I proventi da attività istituzionale sono costituiti dal contributo ricevuto dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Palermo, giusta delibera del Consiglio in sede di Bilancio di Previsione 2017, che ha disposto di corrispondere, per la gestione ed il funzionamento della Fondazione, la somma di € 33.000.

Proventi da attività commerciale

Il totale dei proventi delle attività commerciali, iscritti in bilancio, è pari ad EURO 22.000 e risulta così composto:

- Contributi di sponsorizzazione € 2.200.000;
- Proventi organizzazione corsi di formazione professionale € 19.800.

Altri Proventi

Gli altri proventi si riferiscono in prevalenza alla rilevazione della sopravvenienza attiva per il credito d'imposta Irap, per assenza di dipendenti.

Proventi da attività finanziaria

I proventi finanziari sono rappresentati dagli interessi attivi maturati sul conto corrente bancario ed ammontano ad Euro 44.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

| | Imposte correnti | Imposte relative a esercizi precedenti | Imposte differite | Imposte anticipate | Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale |
|---------------|------------------|--|-------------------|--------------------|--|
| IRES | 284 | 0 | 0 | 0 | |
| IRAP | 490 | 0 | 0 | 0 | |
| Totale | 774 | 0 | 0 | 0 | 0 |

ALTRE INFORMAZIONI

Destinazione del risultato d'esercizio

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2017, con un avanzo di gestione pari ad Euro 19.653 e di volerlo destinare al fondo di riserva del Patrimonio Netto.

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso L'Ente.

*Per il Consiglio Direttivo
Il Presidente
Pietra Schillaci*